СОГЛАШЕНИЕ

о передаче муниципальному образованию «Устьянский муниципальный район» части полномочий муниципального образования «Октябрьское»

Муниципальное образование «Октябрьское», в лице главы муниципального образования  Половникова Алексея Анатольевича, действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Поселение», с одной стороны, и муниципальное образование «Устьянский муниципальный район», в лице главы муниципального образования Хороброва Алексея Алексеевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Район», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее  Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. В соответствии с п. 4 статьи 15 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предметом настоящего Соглашения является передача части полномочий от «Поселения» к «Району» по решению следующих вопросов местного значения:

- создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения (п. 24 ст. 14 ФЗ № 131-ФЗ от 06.10.2003 г.);
2. Права и обязанности сторон

2.1. «Поселение» имеет право:

     2.1.1. Осуществлять контроль за исполнением «Районом» полномочий, установленных разделом 1 настоящего Соглашения,  а также за целевым использованием предоставленных финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов), в порядке, предусмотренном разделом 4 настоящего Соглашения.

     2.1.2. Получать от «Района» в порядке, установленном разделом 4 настоящего Соглашения, информацию об использовании финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов).

     2.1.3. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов) в случае их нецелевого использования «Районом».

     2.1.4. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов) в случае неисполнения «Районом» полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения в течение 2 месяцев с момента их неисполнения.

2.1.5. Инициировать проведения органами финансового контроля проверки целевого и эффективного использования «Районом» бюджетных средств.

2.1.6. В случае нецелевого использования «Районом» выделенных из бюджета «Поселения» средств «Поселение» вправе либо отказаться от исполнения Соглашения в одностороннем порядке, либо уменьшить объем средств на сумму использованных не по целевому назначению средств бюджета «Поселения» и сообщить в правоохранительные органы о факте нецелевого использования денежных средств.
2.2. «Поселение» обязано:

     2.2.1. Передать «Району» в порядке, установленном разделом 3 настоящего Соглашения, финансовые средства (иные межбюджетные трансферты) на реализацию полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения, согласно Графика перечислений, указанного в п. 3.4.

     2.2.2. Осуществлять контроль за исполнением «Районом» переданных в соответствии с разделом 1 настоящего Соглашения полномочий, а также за использованием «Районом» предоставленных на эти цели финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов), в порядке, установленном разделом 4 настоящего Соглашения.

     2.2.3. Предоставлять «Району» информацию, письменные документы,  необходимые для осуществления полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения.

      2.2.4. Своевременно уведомлять «Район» об обнаружении ошибок в документах, направленных в «Поселение» для исполнения полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения.

2.3. «Район» имеет право:

     2.3.1. На финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения, за счет средств, предоставляемых «Поселением» в порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего Соглашения.

     2.3.2. Запрашивать у «Поселения» информацию, письменные документы, необходимые для осуществления полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения.

     2.3.3. Приостановить на срок до 3 месяцев, а по окончании указанного срока прекратить исполнение полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения, при непредставлении финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов) из бюджета «Поселения».

     2.3.4. Самостоятельно определять порядок исполнения полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения, лиц, ответственных за их исполнение.

     2.3.5. Взаимодействовать с предприятиями и организациями любой формы собственности, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами с целью получения сведений и документов, необходимых  для исполнения полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения.

    2.3.6.  Заключать любые виды договоров с предприятиями и организациями любой формы собственности, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами с целью выполнения работ (услуг), необходимых  для исполнения полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения.

         2.4. «Район» обязан:

     2.4.1. Осуществлять полномочия, предусмотренные разделом 1 настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства.

     2.4.2. Обеспечивать целевое использование финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов), предоставленных «Поселением», исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения.

     2.4.3. Представлять «Поселению» ежеквартальный отчёт о ходе исполнения полномочий, использовании финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов), а также иную информацию в порядке, предусмотренном разделом 4 настоящего Соглашения.

     2.4.4.    Своевременно уведомлять «Поселение» о причинах влекущих невозможность исполнения полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения.

3. Порядок предоставления финансовых средств

(иных межбюджетных трансфертов)

     3.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения, предоставляются «Поселением» «Району» в форме иных межбюджетных трансфертов.

     3.2.  Объём финансовых средств, предоставляемых из бюджета «Поселения» для осуществления полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения, составляет 30 000  (тридцать тысяч) рублей.
      3.3. Финансовые средства, предоставляемые для осуществления полномочий, указанных в разделе  1 настоящего Соглашения перечисляются ежеквартально, согласно следующего Графика перечислений:

	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	7500
	7500
	7500
	7500

	Итого:
	30 000

     3.4.   В случае нецелевого использования финансовых средств  переданных «Району» для исполнения полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения, они подлежат возврату в бюджет «Поселения» в течение 2 месяцев со дня  обнаружения данного нарушения.

3.5. Остатки финансовых средств, не использованных в текущем году для  решения вопросов местного значения подлежат возврату «Районом» «Поселению» в срок до 01 февраля года следующего за отчетным.

4. Контроль за исполнением полномочий

     4.1. Контроль за исполнением «Районом» полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения, осуществляется путем предоставления «Поселению» квартальных и годовых отчетов об осуществлении полномочий и использовании финансовых средств.

     4.2.  Форма отчетов и порядок их предоставления устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления «Поселения» и передаются «Району» не позднее чем через месяц после подписания настоящего Соглашения «Сторонами».

5. Срок действия

     5.1. Соглашение вступает в силу с 1 января 2020 года и действует до 31 декабря 2020 года.

6. Прекращение действия Соглашения

     6.1. Действие настоящего Соглашения прекращается в случаях:

     6.1.1. Неосуществления или ненадлежащего осуществления «Районом» полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения;

     6.1.2. Нецелевого использования «Районом» финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов), предоставляемых в порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего Соглашения;

     6.1.3.  Непредоставления финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов) из бюджета «Поселения»  в течение трех  месяцев с момента последнего перечисления;

     6.1.4. Принятия нормативного правового акта, предусматривающего невозможность осуществления полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения.

     6.1.5. При наличии споров между Сторонами настоящее  Соглашение может быть

расторгнуто в судебном порядке.

     6.1.6. Настоящее Соглашение прекращает свое действие по окончании его срока, либо при достижении согласия сторон о расторжении настоящего Соглашения.

7. Ответственность сторон

     7.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.2, 2.4 настоящего Соглашения.

     7.2. В случае виновного неисполнения «Районом» полномочий, предусмотренных пунктами 2.4.1., 2.4.3.  настоящего Соглашения, «Район» уплачивает «Поселению» неустойку в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального Банка России от суммы, установленной пунктом 3.2 настоящего Соглашения за каждый день просрочки исполнения.

     7.3. В случае виновного неисполнения «Поселением» обязанностей, предусмотренных пунктами 2.2.1, 2.2.3, 3.3. настоящего Соглашения, «Поселение» уплачивает «Району» неустойку в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального Банка России от суммы, установленной пунктом 3.2 настоящего Соглашения за каждый день просрочки исполнения.

8. Иные вопросы

    8.1. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями действующего законодательства в настоящее Соглашение, в письменной форме, могут быть внесены изменения и (или) дополнения, являющиеся его неотъемлемой частью, вступающие в силу  с момента их подписания Сторонами.

    8.2. Не урегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

    8.3. Настоящее  Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

9.  Юридические адреса и подписи сторон

	«Район»
	«Поселение»

	Финансовое Управление администрации                                                                    МО «Устьянский муниципальный район»
165210 Архангельская область, Устьянский район, п. Октябрьский, ул. Комсомольская, д. 7

УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (Финансовое Управление                                      администрации МО «Устьянский муниципальный район»
ИНН 2922002248 КПП 292201001 ОКАТО 11254551000
Банк: Отделение Архангельск г.Архангельск

БИК 041117001

р/сч. 40204810800000000241

Глава муниципального образования

__________________А.А. Хоробров
	Администрация муниципального образования «Октябрьское» Устьянского района Архангельской области

165210 Архангельская область, Устьянский район, п. Октябрьский, ул. Комсомольская,  дом 13
ИНН 2922006965 КПП 292201001

БИК 041117001

Банк: Отделение Архангельск г.Архангельск

л/с 03243010180 в

УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу
Р/счет 40204810800000000254
Глава муниципального образования
________________ А.А. Половников